Дело № 1-271/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 сентября 2020 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Адигамовой Ю.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киртянова Е.П., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Безбабного А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, хх.хх.хх года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее судимого:

-13.03.2017 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 изобличается в том, что совершил ряд умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

В один из дней с 01.11.2019 г. до 19.11.2019 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 7,11 грамм, то есть в крупном размере.

В указанный период времени, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 в ходе телефонных разговоров с Б. договорился с последним о сбыте наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 7,11 грамм, то есть в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 5000 рублей.

После чего ФИО2 в период времени с 01.11.2019 по 19.11.2019 более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе героин (дицетилморфин) массой не менее 7, 11 грамм. 

В дальнейшем действуя в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО2 посредством телефонных разговоров с Б. достиг договоренности, согласно которой ФИО2 должен был передать Б. наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой не менее 7,11 грамм во дворе МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинска», расположенного по адресу: д. 107 «а» по ул. 26 Бакинских Комиссаров в Металлургическом районе г. Челябинск, Б. согласно указанной договоренности должен был передать ФИО2 наличные денежные средства не менее 5000 рублей.

Затем ФИО2, реализовывая преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 01.11.2019 по 19.11.2019, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь во дворе МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинска», расположенного по адресу: д. 107 «а» по ул. 26 Бакинских Комиссаров в Металлургическом районе г. Челябинск, передал Б. наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) общей массой не менее 7,11 грамм, тем сам незаконно сбыл указанное наркотическое средство в крупном размере, за денежное вознаграждение в сумме не менее 5000 рублей. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, а масса вещества, содержащего в своем составе – диацетилморфин (героин), составляющая 7,11 грамм, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, в один из дней с 19.11.2019 г. до 02.12.2019 г., более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 25,19 грамм, то есть в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, в один из дней в период с 19.11.2019 до 02.12.2019, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО2 приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе героин (дицетилморфин) массой не менее 25,19 грамм. 

Б., действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», под контролем сотрудников полиции, посредством телефонных переговоров, в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 21.11.2019 достиг договоренности с ФИО2 о приобретении у него наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 25,19 грамм, то есть в крупном размере, посредством передачи наличных денежных средств в размере 4000 рублей.

Далее ФИО2, действуя с целью реализации своего преступного умысла, в ходе телефонного разговора в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 21.11.2019 достиг с Б. договоренности о встрече вблизи дома № 13 «В» по ул. 50-летия ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, где в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут 21.11.2019 Б. передал ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты за приобретение наркотического средства. 

В дальнейшем действуя в осуществление своего преступного умысла, ФИО2 в ходе телефонного разговора, находясь в неустановленном месте на территории Металлургического района г. Челябинск в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 30 минут 02.12.2019 достиг договоренности с Б., согласно которой ФИО2 должен был передать Б. наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 25,19 грамм в ходе личной встречи во дворе МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинска», расположенного по адресу: д. 107 «а» по ул. 26 Бакинских Комиссаров в Металлургическом районе г. Челябинск. 

В дальнейшем ФИО2, реализовывая преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 02.12.2019 поместил наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 25,19 грамм, то есть в крупном размере, находящееся в полимерном пакете, в карман своей одежды с целью дальнейшего сбыта Б., после чего в указанный период времени прибыл в дворовую территорию МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинск», расположенного по адресу: д. 107 «а» по ул. 26 Бакинских Комиссаров в Металлургическом районе г. Челябинск и встретившись с Б. передал ему наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 25,19 грамма. 

В период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 09 минут 02.12.2019 Б., находясь в ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...> «а», добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытый ему ФИО2 сверток с наркотическим средством, а именно веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 25,19 грамм, то есть в крупном размере.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, а масса вещества, содержащего в своем составе – диацетилморфин (героин), составляющая 25, 19 грамм, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является крупным размером.

Кроме того, в один из дней с 01.11.2019 до 02.12.2019, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, которое содержит в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 1,18 грамм, то есть в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, в один из дней в период с 01.11.2019 до 02.12.2019, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО2 приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство – вещество, которое содержит в своем составе героин (дицетилморфин) массой не менее 1,18 грамм. 

После чего у ФИО2, находящегося в период времени с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 21.11.2019 на территории Металлургического района г. Челябинск из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой не менее 1,18 грамм, то есть в значительном размере. Указанное наркотическое средство ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе передвигаясь по улицам Металлургического района г. Челябинска. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство ФИО2 не смог, так как около 12 часов 00 минут 02.12.2019 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности вблизи дома № в Металлургическом районе г. Челябинска.

В период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут 02.12.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении служебного кабинета № 35 отдела полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками полиции у последнего было обнаружено и изъято комкообразное вещество россыпью, содержащие в своем составе диацетилморфин (героин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 1,18 грамма, при этом довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин) является наркотическим средством, а масса вещества, содержащего в своем составе – диацетилморфин (героин), составляющая 1,18 грамм, на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 09.08.2019) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ является значительным размером.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании пояснил, что он полностью признает вину в совершении вышеуказанных преступлений и раскаивается в содеянном.

Заслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступных деяний, которая нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, а именно: 

-показаниями свидетеля С., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 19.11.2019 он был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> в г. Челябинск и доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра он выдал 3 свертка с наркотическим средством, приобретенным у Б. 20.11.2019 он согласился на участие в ОРМ «Проверочная закупка», после чего был досмотрен, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего ему были вручены 3000 рублей для приобретения наркотических средств у Б., с которым для этого созвонился и договорился о встрече. Так, 20.11.2019 находясь на остановке «ул. Жукова» в Металлургическом районе г. Челябинск, Б. передал ему сверток с наркотическим веществом, после чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых он выдал денежные средства в размере 2000 рублей и сверток с наркотическим средством (т. 2. л.д. 30-31),

-показаниями свидетеля В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 20.11.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Б., в результате которого был изъят сверток с веществом и 1000 рублей, сотовые телефоны. Также он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре С., в результате которого был изъят сверток с веществом и 2000 рублей (т. 2. л.д. 32-34),

-показаниями свидетеля Б., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым ранее он приобретал героин у ФИО2 20.11.2019 г. он был задержан сотрудниками полиции. После добровольно согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 Далее у него был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и средств обнаружено не было, далее ему были вручены фиксированные 4000 рублей. После он связался с ФИО2 и договорился о приобретении героина. Встретившись в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО2 забрал у него деньги и через несколько дней передал ему наркотическое средство – героин. 19.11.2020 г. он передал свертки с героином у д. № г. Челябинска С., данные свертки он ранее приобрел у ФИО2 20.11.2019 г. он на пересечении ул. Жукова и ш. Металлургов г. Челябинска передал С. наркотическое средство – героин, которое ему сбыл ФИО2 Далее он был задержан сотрудниками полиции, в ходе проведения обыска в его квартире были также изъяты свертки с героином, которые он ранее приобрел у ФИО2 (т. 1 л.д. 112-119),

-показаниями свидетеля К., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 21.11.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Б. передал ФИО2 денежные средства. Затем 02.12.2019 ФИО2 при встрече с Б. передал ему во дворе школы № 140 наркотическое средство – героин. После задержания у ФИО2 и Б. были изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 120-123),

-показания свидетеля М., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в декабре 2019 г. он участвовал при личном досмотре ФИО2, у которого был обнаружен порошок серого цвета, который находился в кармане. Порошок был в твердой форме, как камень или глина. Указанное вещество было упаковано в бумажный конверт, на котором он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того, у ФИО2 были изъяты денежные средства в сумме около 150-200 рублей, сигареты, зажигалка и кнопочный мобильный телефон. По окончанию досмотра ему и второму понятому были предъявлены документы, в которых он поставил свои подписи, каких-либо замечаний не было. Затем в кабинет привели другого молодого человека, его также досматривали в присутствии М. и второго понятого. У данного молодого человека был обнаружен сверток – комок, упакованный в полиэтиленовый прозрачный пакет. Данный сверток также был упакован. По окончанию осмотра также был составлен документ, в котором М. поставил свои подписи (т. 1 л.д. 129-132),

-показаниями свидетеля Е., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в начале декабря 2019 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, у которого запрещенных предметов и средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 143-145).

-показаниями свидетеля З., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым зимой 2019 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, у которого запрещенных предметов обнаружено не было. Далее указанному мужчине были вручены фиксированные 4000 рублей (т. 1 л.д. 140-142),

-показаниями свидетеля Я., данными им в судебном заседании, согласно которым по поступившей в отношении ФИО2 оперативной информации, он занимается продажей наркотического средства – героин через Б, то есть он продает Б, а тот, в свою очередь, перепродает другим наркозависимым лицам. Б был задержан в ходе ОРМ и выразил желание участвовать в ОРМ «Проверочная закупка», в присутствии двух понятых ему были вручены денежные средства, которые впоследствии он передал ФИО2, а он в свою очередь встретился с ним для передачи наркотического средства на футбольном поле возле здания школы. Михей показал Б место, где лежал наркотик, но Б ничего поднимать не стал, Михей сам поднял и передал Б. Затем Б направился в сторону остановки, а Михей в сторону дома по адресу проживания, где был задержан и после этого досмотрен. У него было изъят сотовый телефон и порошкообразное вещество из кармана.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Я., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 19.11.2019 г. сотрудниками полиции проводилось ОРМ «Наблюдение» в ходе которого было установлено, что у д. № г. Челябинска Б., встретился с С. и передал ему свертки, на что последний передал ему денежные средства. Далее С. был задержан сотрудниками полиции, у него были изъяты свертки с веществом (т. 2 л.д. 103-105).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Я. подтвердил.

-показаниями свидетеля Т., данными им в судебном заседании, согласно которым в 2019 г. в УНК поступила оперативная информация, что Михей занимается сбытом наркотического средства – героин с помощью Б. Михей передает его Б, а тот реализует мелкими партиями потребителям. После того, как он все продаст, деньги отдает Михею. Проводился комплекс ОРМ, сначала был задержан Б, в отношении него проведено ОРМ «Проверочная закупка». Б сообщил, что наркотики приобретал для распространения. Изъявил желание участвовать в ОРМ «Проверочная закупка», дабы задержать Михей.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Т., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 19.11.2019 г. сотрудниками полиции проводилось ОРМ «Наблюдение» в ходе которого было установлено, что у д.№ г. Челябинска Б., встретился с С. и передал ему свертки, на что последний передал ему денежные средства. Далее С. был задержан сотрудниками полиции, у него были изъяты свертки с веществом. 20.11.2019 г. в ходе проведения ОРМ 2Проверочная закупка» Б. передал С. наркотическое средство на остановке «ул. Жукова» г. Челябинска. 21.11.2019 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» Б. передал ФИО2 денежные средства. 2.12.2019 г. встретившись с ФИО2 во дворе школы № 140, последний передал Б. наркотическое средство, после чего они были задержаны. У Б. и ФИО2 был изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 124-128, т. 2 л.д. 21-25).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Т. подтвердил.

-показаниями свидетеля Ч., данными им в судебном заседании, согласно которым он присутствовал при личном досмотре мужчина, из кармана которого вытащили сигареты и спички.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ч., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым осенью 2019 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины, у которого запрещенных предметов и средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 136-139).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель Ч. подтвердил.

-показаниями свидетеля А., данными им в судебном заседании, согласно которым он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре мужчины по фамилии С, у которого было обнаружено три свертка с наркотическим веществом и изъят мобильный телефон.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля А., данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 19.11.2019 г. в дневное время он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре С., в ходе которого были изъяты 3 свертка с веществом (т. 2 л.д. 106-107).

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель А. подтвердил.

-показаниями свидетеля П., данными им в судебном заседании, согласно которым 02.12.2019 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре двух мужчин, у которых были изъяты наркотические средства.

Кроме того, вину подсудимого в совершении описанных выше деяний подтверждают следующие доказательства:

-рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный ст. следователем СО по Металлургическому району г. Челябинск Ф., согласно которому допрошенный в ходе предварительного следствия Б. показал, что за денежное вознаграждение приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 7,11 грамм в период с 01.11.2019 по 19.11.2019 у своего знакомого ФИО2 (т. 1 л.д. 62),

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 06.02.2020, зарегистрированный в КУСП ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинск за № 2647 от 06.02.2020, составленный заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску майором юстиции С., согласно которому в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 25 минут, в ходе обыска, проведенного в жилище Б. по адресу: ул. ..., были обнаружены и изъяты 7 свертков, в которых согласно заключению эксперта № 2650 от 10.10.2019 находится наркотическое вещество диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 3,47г., что образует крупный размер, которое Б. незаконно приобрел и хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 178),

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.02.2020, зарегистрированный в КУСП ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинск за № 3011 от 11.02.2020, составленный заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП «Металлургический» СУ УМВД России по г. Челябинску майором юстиции С., согласно которому 19.11.2019 в период времени с 13 часов 08 минут до 14 часов 00 минут неустановленное лицо, находясь у д. № в Металлургическом районе г. Челябинска, незаконно сбыло С. вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 2,78 грамма, что является крупным размером (т. 1 л.д. 181),

-протокол очной ставки между свидетелем С. и подозреваемым Б. от 21.11.2019, согласно которому С. полностью подтвердили свои показания, изобличающие Б. в незаконном сбыте наркотических средств, а Б. полностью подтвердил показания С. (т. 2 л.д. 44-48),

-протокол очной ставки между свидетелем Т. и подозреваемым Б. от 21.11.2019, согласно которому Т. полностью подтвердил свои показания, изобличающие Б. в незаконном сбыте наркотических средств, а Б. полностью подтвердил показания Т. (т. 2 л.д. 49-52),

-протокол очной ставки от 03.12.2019 между Б. и ФИО2, согласно которому Б. подтвердил ранее данные им показания, а ФИО2 от дачи показаний отказался согласно ст. 51 Конституции РФ (т. 2 л.д. 173-176),

-сообщение «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 19.11.19, согласно которому 19.11.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 14 часов 00 минут у подъезда № г. Челябинска был задержан С., у которого обнаружено и изъято наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 2,75 грамм и У., у которой было обнаружено и изъято психотропное вещество произведенное амфетомина 4 FA массой 0,30 грамма (т. 2 л.д. 73-74),

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.11.2019 г. (т. 2 л.д. 75-77),

-рапорт старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области Ю от 19.11.2019, о том, что в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что Б. занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Челябинска. Одним из постоянных покупателей наркотического средства «героин» у Б. является С. в целях проверки полученных оперативных данных, документирования преступной деятельности Б. и С. необходимо проведение оперативно-розыскных мероприятий силами оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области (т. 2 л.д. 78),

-постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», утвержденное начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области от 19.11.2019, согласно которому в целях документирования преступной деятельности Б. и С., задержания их с поличным и привлечения к уголовной ответственности, установлению иных соучастников преступной деятельности, необходимо проведение оперативно-розыскных мероприятий силами оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по Челябинской области. (т. 2 л.д. 79-80),

-рапорт об обнаружения признаков преступления от 19.11.2019, зарегистрированный в КУСП ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску под № 22797 от 19.11.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области Т, о том, что 19.11.2019 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 14 часов 00 минут у подъезда № г. Челябинска был задержан С., у которого обнаружено и изъято три фольгированных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 87),

-рапорт от 19.11.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области майором полиции Т., согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что Б. занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г. Челябинск. Одним из покупателей является С. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», направленное на изобличение Б. и С. в преступной деятельности, связанное с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Челябинск. Так, около 12 часов 00 минут было организовано ОРМ «Наблюдение», в ходе которого Б. вышел из своего дома по адресу: ... и направился в частный сектор по ул. ..., затем направился в магазин-пекарню «Плюшка», расположенную по адресу: г. Челябинск, ул. .... В это время к указанной пекарне подъехал автомобиль ФИО3, из которого вышел С. и подошел к Б., после чего передал денежные средства, а Б. передал ему несколько свертков, с веществом светлого цвета. Далее С. убрал свертки в карман, после чего оба сели в указанный автомобиль и поехали по ул. Прокатная. На остановке «Плавательный бассейн Строитель» вышел Б. На ш. Металлургов, д. 27 автомобиль остановился, из него вышел С. и У., после чего указанные лица были задержаны (т. 2 л.д. 82),

-протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.11.2019, согласно которому в ходе личного досмотра С. были обнаружены и изъяты: 3 полимерных свертка, в которых обнаружено порошкообразное вещество, также был изъят мобильный телефон марки «Nokia» (т. 2 л.д. 83-84),

-справка об исследовании № 1682 от 19.11.2019, согласно которой, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра С. от 19.11.2019, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,78 г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,03 г. вещества (т. 2 л.д. 86-87),

-заключение эксперта № 2539 от 26.11.2019, согласно которому представленные на исследование вещества содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 2,75г. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,09 г. вещества (т.2.л.д. 93-95).

-протокол осмотра сейф пакета № 36798332, в котором согласно справке об исследовании № 1682 от 19.11.2019 и заключению эксперта № 2539 от 26.11.2019, находится наркотическое средство, диацетилморфин (героин), который Б. незаконно сбыл С. (т. 2 л.д. 97-99),

-сообщение «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 20.11.2019, согласно которому 20.11.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», около 17 часов 00 минут на остановки общественного транспорта «Жукова», расположенной у дома 30/1 по ш. Металлургов был задержан Б., который непосредственно перед задержанием сбыл наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,86 грамма С. (т. 1 л.д. 185-186).

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 20.11.2019, согласно которому, в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что Б., занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г. Челябинска. С целью изобличения в преступной деятельности Б., задержания его с поличным и привлечения к уголовной ответственности, установления иных участников преступления, а также мест хранения наркотических средств, 20.11.2019 санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка», в отношении Б. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», около 17 часов 00 минут на остановке общественного транспорта «Жукова», расположенной у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинск был задержан Б., который непосредственно перед задержанием сбыл наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,86 грамма С. (т. 1 л.д. 187-188),

-рапорт от 20.11.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области майором полиции Т., согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что Б., занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г. Челябинска. На основании этого Т. просит разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 189),

-постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», утвержденное начальником УНК ГУ МВД России по Челябинской области от 20.11.2019, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что Б., занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г. Челябинска. В целях документирования преступной деятельности Б., задержания его с поличным и привлечения к уголовной ответственности, установлению иных соучастников преступной деятельности, необходимо проведение оперативно-розыскного мероприятия силами сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области (т. 1 л.д. 190-191),

-рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.11.2019, зарегистрированный в КУСП ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску под № 22879 от 20.11.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области капитаном юстиции Ю., согласно которому 20.11.2019, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области около 17 часов 00 минут, на остановке общественного транспорта «Жукова», расположенной у 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан Б., который непосредственно перед задержанием сбыл полимерный сверток с порошкообразным веществом С. (т. 1 л.д. 192),

-заявление от 20.11.2019, составленное С., согласно которому он добровольно соглашается участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» наркотиков в роли покупателя (т. 1 л.д. 193),

-протокол личного досмотра, досмотра вещей от 20.11.2019, согласно которому в ходе личного досмотра С. в период с 11:30 по 11:40 20.11.2019 ничего не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 194),

-протокол осмотра денежных купюр от 20.11.2019, согласно которому С. были выданы денежные средства, а именно: 3 купюры номиналом 1 000 рублей каждая, со следующими сериями и номерами: 1) ЗЬ 0386130, 2) СО 2515780, 3) МГ 3398238. (т.1.л.д. 195-196).

-протокол личного досмотра Б. от 20.11.2019, согласно которому в ходе досмотра Б. в период с 17:50 по 18:17 20.11.2019 были изъяты: денежная купюра достоинством одна тысяча рублей № ЗЬ 0386130, сотовый телефон «Самсунг Дуос» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Теле2», сотовый телефон марки «Хонор» (т. 1 л.д. 199-200),

-заявление от 20.11.2019, составленное С., согласно которому он добровольно желает выдать наркотическое средство «героин», которое С. приобрел 20.11.2019 у Б. (т. 1 л.д. 201),

-протокол личного досмотра, досмотра вещей от 20.11.2019, исходя из которого следует, что в ходе досмотра С. в период с 18:20 по 18:31 20.11.2019 добровольно выдал из левого нагрудного кармана сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета, а также денежные средства в сумме 2 000 рублей (2 купюрами по 1000 рублей с сериями и номерами: СО 2515780, МГ 3398238) (т. 1 л.д. 202-203),

-акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 4996 от 20.11.2019, согласно которому Б. отказался от освидетельствования (т. 1 л.д. 215-216),

-справка об исследовании № 1696 от 20.11.2019, согласно которой в состав исследованного вещества, изъятого в ходе личного досмотра С. от 20.11.2019, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,86 г. В ходе исследования израсходовано 0,05г. вещества (т. 1 л.д. 218-219).

-заключение эксперта № 171 от 07.02.2020, согласно которому следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра С. от 20.11.2019, содержит диацетилморфин (героин), отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,81 г. (т. 1 л.д. 225-227),

-протокол осмотра предметов от 19.02.2020, согласно которому непосредственным объектом осмотра является сейф пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), постановление о признании и приобщении его в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 239-242),

-протокол обыска от 21.11.2019, согласно которому в период с 03:45 по 04:25 21.11.2019 был произведен обыск по адресу проживания Б., а именно в ... в Металлургическом районе г. Челябинск. В указанной квартире были обнаружены и изъяты 7 свертков с наркотическим средством героин (т. 2 л.д. 5-9),

-заключение эксперта № 2650 от 10.12.2019, из которого следует, что представленные на исследование вещества, изъятые в ходе обыска по адресу проживания Б., а именно в кв. № в Металлургическом районе г. Челябинск, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,24г, 0,42г, 0,24г, 0,25г, 0,06г, 0,28, 1,98 г. (т.1.л.д. 233-236),

-протокол осмотра предметов от 19.02.2020, из которого следует, что непосредственным объектом осмотра является сейф пакет с наркотическим средством – диацетилморфин (героин) (т. 2 л.д. 15-17),

-сообщение «О результатах оперативно-розыскной деятельности» от 03.12.2019, согласно которому 02.12.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», около 11 часов 30 минут у д. № в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан ФИО2, хх.хх.хх г.р., который непосредственно перед задержанием сбыл наркотическое средство диацетилморфин «героин» массой 25,19 грамма Б. Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО2 в кабинете ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску было обнаружено и изъято наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,18 грамма (т. 1 л.д. 27-28),

-постановление о предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.12.2019, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере. С целью изобличения в преступной деятельности ФИО2, хх.хх.хх г.р., задержания его с поличным и привлечения к уголовной ответственности, установление иных участников преступления, а также мест хранения наркотических средств, 21.11.2019 было санкционировано проведение ОРМ «Проверочная закупка», в отношении ФИО2, хх.хх.хх г.р. Так, 02.12.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», около 11 часов 30 минут у д. № в Металлургическом районе г. Челябинска был задержан ФИО2, хх.хх.хх г.р., который непосредственно перед задержанием сбыл наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 25,19 грамма Б.. также в ходе проведения личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 1,18 грамма (т. 1 л.д. 29-31),

-рапорт, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области Т., согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере на территории г. Челябинск. В связи с чем, в целях документирования преступной деятельности ФИО2, задержания его с поличным и привлечения к уголовной ответственности, просит разрешения на проведения силами сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в отношении ФИО2, хх.хх.хх г.р. (т. 1 л.д. 32),

-постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2019 вынесенное оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области Т., согласно которому в целях документирования преступной деятельности ФИО2, задержания его с поличным и привлечения к уголовной ответственности, установлению иных соучастников преступной деятельности, необходимо проведение оперативно-розыскных мероприятий силами сотрудников УНК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в отношении ФИО2, хх.хх.хх г.р. (т. 1 л.д. 33-34),

-рапорт от 02.12.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области майором полиции Т., согласно которому в УНК ГУ МВД России по Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин» в крупном размере. Одним из покупателей наркотического вещества «героин» у гр. ФИО2 является гр. Б. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области 21.11.2019 было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», направленное на изобличение деятельности ФИО2, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Челябинска. Так, 21.11.2019 около 10:00 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого Б., с ранее врученными ему 4000 рублей, встретился с ФИО2 у д. № в Металлургическом районе г. Челябинск, где Б. передал указанные денежные средства ФИО2 После чего 02.12.2019 ФИО2 в телефонном звонке сообщил Б., что готов передать последнему наркотическое средство «героин» за денежные средства, которые Б. передал ФИО2 21.11.2019. Так, 02.12.2019 в 11 часов 20 минут Б. встретился с ФИО2 на ранее оговоренной территории, а именно на территории двора МБОУ СОШ № 140 в Металлургическом районе г. Челябинск, после чего указанные лица отошли к хозяйственной постройке, где ФИО2, нагнувшись к земле, взял какой – то предмет, после чего передал его Б. Затем ФИО2 был задержан сотрудниками ОСН «Гром» (т. 1 л.д. 35-36),

-рапорт от 02.12.2019, зарегистрированный в КУСП ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску под № 23771 от 02.12.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области майором полиции Т., согласно которому следует, что 02.12.2019 в 11:30 у д. № в г. Челябинск, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был задержан ФИО2, хх.хх.хх г.р., который непосредственно перед задержанием сбыл порошкообразное вещество светло-коричневого цвета Б., участвовавшему в ОРМ в качестве покупателя. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 37),

-рапорт от 02.12.2019, зарегистрированный в КУСП ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску под № 23769 от 02.12.2019, составленный старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Челябинской области майором полиции Т., согласно которому следует, что 02.12.2019 в 11:30 у д. № в г. Челябинск, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был задержан ФИО2, хх.хх.хх г.р., в ходе проведения личного досмотра которого было обнаружено и изъято комкообразное вещество светло-коричневого цвета. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 38),

-заявление от 21.11.2019, составленное Б., согласно которому он желает добровольно участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении своего знакомого ФИО2, причастного к сбыту героина (т. 1 л.д. 39),

-протокол личного досмотра лица, участвующего в проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 21.11.2019, согласно которому, в ходе личного досмотра Б. в период с 11:50 по 12:00 21.11.2019 предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 40),

-протокол осмотра денежных купюр от 21.11.2019, согласно которому Б. были выданы денежные средства, а именно 3 купюры номиналом 500 рублей с сериями и номерами: ЗЧ 7269570, ИЛ 9723422, ИЕ 7168122, 3 купюры номиналом 100 рублей с сериями и номерами: еМ 3067773, ЬМ 4812425, иС 5821819, 2 купюры номиналом 1000 рублей с сериями и номерами: АИ 1963655, зе 526392, 1 купюра номиналом 200 рублей с серией и номером АА422598847, всего на сумму 4000 рублей. Указанные денежные средства выданы Б. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» либо «Оперативный эксперимент» (т. 1 л.д. 41-44),

-протокол личного досмотра, досмотра вещей от 02.12.2019, согласно которому в ходе личного досмотра Б. в период с 10:30 по 10:40 02.122019 не обнаружены и не изъяты предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту (т. 1 л.д. 46),

-заявление от 02.12.2019, составленное Б., согласно которому он добровольно желает выдать сверток с комкообразным веществом, которое ему передал ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», где Б. являлся покупателем (т.1.л.д. 47).

-протокол изъятия от 02.12.2019, согласно которому у Б. в период с 12:55 по 13:00 02.12.2019 из правового бокового кармана куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток (пакет) с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. В ходе изъятия Б. показал, что указанное наркотическое вещество приобрел у своего знакомого – ФИО2 (т.1.л.д. 48).

-протокол личного досмотра, досмотра вещей от 02.12.2019, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО2 в период с 12:00 по 12:20 02.12.2019, в левом кармане куртки обнаружено и изъято комкообразное вещество светло-коричневого цвета. Из правового кармана куртки изъяты денежные средства общей суммой 350 рублей (1 купюра 50 рублей серия и номер: бб 7730772, 1 купюра 200 рублей серия и номер: АА422598847, 1 купюра 100 рублей серия и номер: иС 5821819); также изъят телефон «Jinga», IMEI: 355497098456238; 355497098456246, с сим-картой Tele2 – 89507254263 (т. 1 л.д. 50),

-протокол получения образцов для сравнительного исследования от 02.12.2019, согласно которому у Михея Я.С. был взяты образцы смывов с рук (т. 1 л.д. 51),

-справка об исследовании от 02.12.2019 № 1756, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от 02.12.2019, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическому средству. Масса вещества на момент производства исследования составляет 1,18 г. в ходе исследования израсходовано 0,03г. вещества (т. 1 л.д. 55),

-справка об исследовании от 02.12.2020 № 1757, согласно которой в состав представленного на исследование вещества, изъятого 02.12.2019 у Б., входит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 25,19 г. в ходе исследования израсходовано 0,07 г. вещества, (т. 1 л.д. 56),

-заключение эксперта № 325 от 27.02.2020, согласно которому вещества, представленные на исследование, содержат диацетилморфин (героин), которые отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, находящегося в упаковке 1, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 от 02.12.2019, составляет 1,15г. Масса вещества, находящегося в упаковке 2, изъятого 02.12.2019 у Б., составляет 25,12 г. (т. 1 л.д. 157-158),

-протокол осмотра места происшествия от 29.03.2020, согласно которому непосредственным объектом осмотра является участок местности вблизи д. № в г. Челябинск (т. 1 л.д. 70-75),

-протокол осмотра предметов и документов от 14.02.2020, в ходе которого были осмотрены сотовые телефоны, денежные средства, смывы с рук, наркотическое средство, содержимое СД-Р диска, постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 77-90, 96-102, 104-106).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, оправдания подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий.

Суд считает, что полученные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств был сформирован до задержания его сотрудниками полиции. 

Показания вышеизложенных свидетелей, данные в ходе производства по делу, суд находит в целом последовательными и не противоречивыми, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется, оснований, что свидетели оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Факты, указанные выше судом, нашли свое подтверждение как признательными показаниями самого подсудимого, так и другими доказательствами по делу.

При этом об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют: предварительная договоренность о его сбыте, скрытость приобретения, хранения и передача наркотических средств из рук в руки, массой наркотических средств.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу – потребителю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, в том числе непосредственно, сообщением о месте их хранения приобретателю, проведением закладки в обусловленном с ним месте. 

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию: время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, в связи с этим из объема обвинения подлежит исключению сведения о незаконном приобретении по всем преступлениям и хранении наркотических средств массами 7,11 г. и 25,19 г. 

Вместе с тем, суд считает, что наркотическое средство, в значительном размере изъятое непосредственно у ФИО2, он хранил с целью дальнейшего сбыта, что подтверждается доказательствами, изученными в ходе судебного заседания, об этом также свидетельствуют как признательные показания подсудимого, так и ранняя деятельность подсудимого, направленная на сбыт наркотических средств. 

В ходе судебного заседания ФИО2 признал вину в полном объеме, раскаялся в содеянном, согласился, что им были совершенны все вменяемые преступления. Суд соглашается с вышеуказанными доводами, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу и суд находит данное обстоятельство как искреннее раскаяние виновного.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершении преступлений, наличие малолетних детей у виновного, негативное здоровье подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает содеянное им, характер и степень общественной опасности преступлений, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

С учетом данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, совершение подсудимым 3 особо тяжких преступлений, возраст и состояние здоровья подсудимого и его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости.

При назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по мнению суда необходимо применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, общественную опасность преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый совершил три особо тяжких преступления в период условного осуждения, то в силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ему приговором от 13.03.2017 г., следует отменить и назначить ему наказание по совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы виновному необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. Учитывая назначенный вид наказания и личность виновного, суд считает возможным меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-311 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, за каждое преступление,

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных наказаний, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 4 (четыре) месяца.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 13.03.2017 г., отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить не отбытое наказание, назначенное ему приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от 13.03.2017 г. и окончательно назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после отменить. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 02 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из требований п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

-находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску вещества, содержащие диацетилморфин (героин), массами 1,07 г., 25,04 г. (квитанция № 998-20 от 27.03.2020 г.) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11901750097002667; 

-срез левого кармана куртки ФИО2; контрольный тампон и смывы с кистей рук ФИО2 – уничтожить;

-детализацию телефонных соединений абонентского номера №» за период с 20.11.2019 по 17.02.2020 на компакт-диске формата CD-R белого цвета – хранить при уголовном деле;

-мобильный телефон «Jinga» Imei1: 355497098456238, Imei2: 355497098456246 – возвратить родственникам ФИО2;

-банкноты номиналом 200 рублей серия АА № 422598847, 100 рублей серия иС № 5821819 – оставить в распоряжении оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин

Дело № 1-271/2020